idem apostolus Corinthiis scribit : Deo autem (57) gratias, qui semper triumphat nos in Christo, et odorem cognitionis manifestavit per nos : quod scilicet non omnis cognitionis, quia eam capere non possumus, participes facti simus, sed veluti ejuisdam simulacri, aut auræ (58). Et rursus : Videmus autem (59) per speculum, et in ænigmatē quæ de ipso novimus. Et merito quidem : nam juxta divinam sententiam Gloria Domini (60) celat verbum, et ineffabili, atque infinita ratione omnem creatum sensum excedit : non modo quia ferri non potest, sed etiam quia quod est ante sæcula et ante omnem creaturam, nisi a Scripturis manifestatum fuisset, a creatura ignoraretur. Et rursus iisdem Corinthiis secundo scribens (61), ad hoc pulcherrime.... Nos autem non in immensum gloriabimur, sed secundum mensuram regulæ, qua partitus est nobis Deus, mensuram pertingentis usque ad vos. In prima vero Epistola ait : Si quis sibi (62) videtur scire aliquid, nondum cognovit quemadmodum oporteat eum scire. Frustra vero queritur (63) discrimen generationis, et processionis, cujus sicut modus est ignotus, sic et differentia, si tamen hoc ipsum audire licet, aut dicere ; nam eorum causas reddere, quæ omnem causam, et intelligentiam superant, audacis est : divinitatem vero admirari, et timorem Dei in eo positum esse existimare, ut cum timore de ipso cogitemus, tutum est. Nunquid ergo (64), inquirunt, volens genuit Deus, an nolens ? Sed nos prius, quinam sit illorum scopus, dicere oportet, tum respondere. Eorum ergo scopus est, ut contra simplices (65) homines ex utralibet responsione objectionem ducant. Nam si respondeas (66) : Nolens genuit (nemo autem ipsis sic respondet) ; dicunt : Ergo quod non vult Deus, patitur Filium generans, naturali necessitate ipsum invitum ad hoc cogente. Sin vero ipsis reposueris : Volens genuit ; inferunt : Ergo Filii generatio ex Patris voluntate pendet, quæ existentiam ipsi per creationem dat. Maxime autem liberalis est ista responsio : nam voluntatem, et noluntatem, et omnem cogitationem an-

(57) Deo autem. II ad Cor. II, 14, ubi Græca editio, quam Vulgatus int. sequitur habet : τῆς γνώσεως αὐτοῦ φανεροῦντι.

(58) Aut auræ. Respicit vocem, ὁσμῆ, a Paulo adhibitam : αὔρα enim hic idem significat atque ὁσμῆ, id est, odorem, auram, sive effluviū odoriferum.

(59) Videmus autem. Ex I ad Cor. XIII, 12, ubi Græca editio habet : Βλέπομεν γὰρ ἄρτι δι' ἐσόπτρου ἐν αἰνίγματι. Didymus vero explicationis causa addidit : τὰ περὶ αὐτοῦ, id est, quæ de ipso cognita habemus.

(60) Gloria Domini. Proverb. xxv, 2, ubi pro Κυρίου, legitur, Θεοῦ, id est Dei.

(61) Scribens. II Cor. x, 13. Quæ uncis inclusa sunt in Græco, supplevi ex Græca Bibliorum editione.

(62) Si quis sibi. I ad Corinth. VIII, 2, ubi Græca editio pro, ὅπως ἔγνωκεν, habet : οὐδέπω οὐδὲν ἔγνωκε. Sed vocem, οὐδὲν, non modo Didymus, verum etiam Vulgatus interpres videtur non legisse.

(63) Frustra vero queritur. Tria hæc vocabula addidi ex conjectura, ne hiulca esset translatio, ut codex, hoc in loco.

(64) Nunquid ergo. Affinia Catholicis objicit Eunomius in fragmento Disputationis, quod exstat tomo primo Antiq. Lecti. Canisii : ibi enim legitur : Genuitne, annon? Aiant, Genuit. Ex substantiane, an ex voluntate? etc. Verum hoc Arianorum, Eunnomanorumque argumentum solvit, ut Nyssenium, ac Nazianzenum, aliosque vetustos Patres taceam, S. Augustinus quoque in libro contra sermonem Arianorum, num. 2.

(65) Simples. Codex habet, ἀκρεβούς. Lego, ἀκρεπατους. Veteres enim librariorum ob soni similitudinem sæpe ac in s mutasse, et vice versa, neminem latet, qui Græcos calamo exaratos codices inspexerit.

(66) Si respondeas. Pro δράζονται, lege δράζωνται. Et paulo post pro οὐκ οὖν, lege, si magis placeat, conjunctim οὐκ οὖν. Ego codicis scripturam mutandam non putavi.

tæcedit cum Deus 'et Pater qui generavit, tum splendor (67) gloriæ illius, Filius: nihilque medium inter hunc, et illum, ex quo est, cogitari potest. Similiter vero et imago Dei (68) se habet. Est autem præterea Filius (69) prima existentia, quæ velle aut nolle non incipit, nec desinit. Generavit ergo in natura, quæ consilio et mente superior est. Sed insuper (70) ista, quam proponunt, quæstio absurditate plena est: præcedit enim voluntatem quidem passio desiderii, hoc autem quod est nolle quidem, sed tamen facere, præcedit necessitas et violentia, ac simul ante hanc volitio intelligitur, et ante volitionem cognitio hypostaseos Patris, quæ tamen omnino, et absolute sibi consubstantentem habet splendorem. Præterea si omnia per Filium ex voluntate Patris facta esse credunt, non præexistit voluntas: fieri enim nullo modo potest, ut opifex non subsistat, et postea putetur aliquid per ipsum creatum esse. Verum hoc quoque (71) inscitia plenum est. Si enim ait ipse: *Ego sum* (72), et *mutatus non fui*, quomodo immutabilis natura mutationi subijci potest secundum hypostases, non manendo in identitate personarum, sed veluti motum ac transmutationem subeundo? Insuper et hoc (73) addo: Si verum est, ut verum sane est, illud: *Quæcunque facit Pater, hæc etiam Filius similiter facit*; faciet etiam Filius alium Filium, ut omnia faciat, quæ facit Pater. Cum ergo

(67) *Splendor*. Ex Epist. ad Hebr. 1, 3.

(68) *Imago Dei*. Respiciat ea Pauli de Christo verba, quæ exstant in Epistola ad Coloss. 1, 15: "Ὅς ἐστὶν εἰκὼν τοῦ Θεοῦ τοῦ ἀοράτου, id est, *Qui est imago Dei invisibilis*. Nimirum Filius, ut scite animadvertit Origenes libro *vi contra Celsum*, est eixὼν τοῦ Θεοῦ, id est *imago Dei*, nos vero κατ' εἰκόνα Θεοῦ, id est *ad imaginem Dei*. Argumentum porro, quod vix duobus verbis attingit Didymus hoc in loco, aliquanto latius ante illum diduxerat Alexander Alexandrinus in prima *Encyclica epistola*, quam contra Arium scripsit. Et merito quidem. Ex eo enim quod Filius imago Patris perfecta sit, recte colligitur, eum æternum esse, sicut æternus est Pater. Neque enim Patris imago est, ex nihilo facta, sed ab illo genita, ut testantur sacræ Litteræ: quapropter, ut optime ait in libro *contra sermonem Arianorum* Augustinus, *nihil minus habet, quam ille cuius imago est*. Vide inferius segm. 17 b.

(69) *Filius*. Legendum forsitan, ὁ Πατήρ, id est *Pater*.

(70) *Sed insuper*. Librarius scripsit: "Ἡ δὲ πρότασις. Sed in membranæ margine emendatum est: 'Ἀλλὰ καὶ ἦδε ἡ πρότασις.

(71) *Verum hoc quoque*. Hæc verba: 'Ἀλλὰ καὶ τοῦτο, et reliqua usque ad καὶ μεταπίπτουσα, in codicis Passioneiani margine addita sunt. Fieri potest ut Didymi non sint: ego vero ea in textum inserui, quod Didymi esse existimarim.

(72) *Ego sum*. Malach. iii, 6, ubi legitur: 'Ἐγὼ Κύριος ὁ Θεὸς ὑμῶν, οὐκ ἠλλοιωμαι, id est, *Ego Dominus Deus vester, non sum mutatus*. Nonnulli vero mss. codd. habent: καὶ οὐκ ἠλλοιωμαι. Alexander Alexandrinus in secunda *contra Arium Encyclica epistola*, quam Didymum memoriter edicisse crediderim (memoria enim erat incredibili), similem Arianis rationem objicit, et Malachia locum hunc iisdem verbis citat, quibus Didymus.

(73) *Insuper et hoc*. Brevibus hujusmodi trans-

τις δόξης αὐτοῦ ὁ Υἱός· καὶ οὐδὲν τοῦτου μέσον καὶ ἐκείνου ἐξ οὗ ἐστὶν ἐπινοηθῆναι δύναται. 'Ὁμοίως δὲ καὶ ἡ εἰκὼν τοῦ Θεοῦ. 'Ἐστὶν δὲ πάλιν ὁ Υἱὸς οὐκ ἀρχομένη οὐδὲ παυομένη πρώτη ὑπαρξίς τῆς θελήσεως, ἢ μὴ θελήσεως. 'Ἐγέννησεν οὖν ἐν τῇ ὑπὲρ βουλήν καὶ νοῦν φύσει. 'Ἀλλὰ καὶ ἦδε ἡ πρότασις αὐτῶν, ἀτοπίας ἀνάμεστος. 'Ἡγεῖται γὰρ τοῦ μὲν θέλειν, πάθος ἐπιθυμίας· τοῦ δὲ μὴ θέλειν μὲν, ποιεῖν δὲ, ἡ ἐξ ἀνάγκης βία μετὰ τοῦ προεπινοεῖσθαι τὴν βουλήν· καὶ πρὸ ἐκείνης τὴν [ 4 b ] νόησιν τῆς τοῦ Πατρὸς ὑποστάσεως τῆς πάντη τε καὶ πάντως ἐχούσης συνυφεστὸς τὸ ἀπαύγασμα. Πρὸς τοῦτο εἰ πιστεῦσαι τὰ πάντα ἐκ τῆς βουλήσεως τοῦ Πατρὸς διὰ τοῦ Υἱοῦ γερονέαι, οὐ προϋπάρχει ἡ βούλησις. 'Ἀμήχανον γὰρ καὶ ἀδύνατον, μὴ τὸν Δημιουργὸν ὑφεστάναι, καὶ μετέπειτα δεδῶχθαι τὸ δεῖ αὐτοῦ δημιουργῆσαι. 'Ἀλλὰ καὶ τοῦτο ἀσυνεσίας μεστόν. Εἰ γὰρ αὐτὸς φησιν· 'Ἐγὼ εἰμι, καὶ οὐκ ἠλλοιωμαι· πῶς ἡ ἀναλλοιωτος φύσις ἀλλοίωσιν ὑποσταίνη, κατὰ τὰς ὑποστάσεις μὴ ἐν ταυτότητι τῶν προσώπων ἐστῶσα, ἀλλὰ κινουμένη καὶ μεταπίπτουσα; 'Ἐτι καὶ τοῦτο· Εἰ ἀληθὲς, ὡστερ οὖν ἀληθὲς, τὸ, 'Ἄπερ ἂν ὁ Πατήρ ποιῇ, ταῦτα καὶ ὁ Υἱὸς ὁμοίως ποιεῖ· ποιήσει καὶ ὁ Υἱὸς ἄλλον Υἱόν. Ἴνα πάντα ὁμοίως τῷ Πατρὶ ποιήσῃ· εἰ δὲ οὐκ ἐποίησεν οὐδὲ ποιεῖ, οὐκ ἐστὶν κτίσμα, οὐδ' ἠγεῖται αὐτοῦ πατρικῆς βουλήσις. Εἰπομι καὶ ἕτερον· Εἰ λέγει ὁ Σωτήρ· *Θέλημα τοῦ πέμψαντός με, ἵνα*